ser Marco mio nevodo ducati XV per cadauna similmente per il suo maridar. Et similmente 

lasso a Nicolosa fiola de ser Baptista depentor ducati XXV per il suo maridar. Et similmente 

lasso a An^oletta fiola de ser Vicen^o bombardier altri ducati vinti per il suo maridar. Et 

altri ducati vinti a Justina fiola de ser Hieronymo cester similmente per il suo maridar. 

Item lasso a Antonio mio nevodo padre de le ditte Virginia et Hortensia ducati zinquanta 

per segno de amor, et altri ducati zinquanta a ser Baptista padre de Nicolosa similmente 

per segno de amor, et similmente altri ducati zinquanta a Marzio fiol del ditto Antonio, et 

lasso ducati diese a Marco mio nevodo padre de le ditte Camilla et Thesaura, et altri 

ducati diese a Felixe mio nevodo per segno de amor. El ressiduo veramente de tutti li mei 

beni che ho et haver pottesse tutto lasso et volgio sia de Antonio depentor mio nepote et 

de suo fiol Marfio egualmente fra loro, et che sia dato a Baptista uno mio letto, et uno 

par de linzuoli con suo cuscini, et cavazali, dechiarando che tutti li sopraditti legati siano 

tratti et cavati del monte de subsidio quando se franchera de li danari quäl me trovo haver 

in ditto monte. Et in caso ditti danari si havessero over si francassero di hreve volgio che 

quelli siano datti in salvo a la reverenda madre Abbadessa over priora del ditto monasterio 

de Santo Alvise fino che ditte beneficiade se mariderano; dechiarando etiam che in caso 

che cadauna de le sopradite mie neze beneficiade mancassero avanti il suo maridar tal suo 

legato debbia pervenir in altre sue sorelle sei ne sara zoe in quelle che de cetero nasserano, 

et non ne essendo, tal beneficio vadi et debbia pervenir in lo padre over altri che fusse de 

cadauna. Et per mio commissario lasso et volgio sia lo sopraditto Antonio mio nevodo al 

quäl aricomando 1’ anima mia, et chel debbia mandar a la Crose et a San Lorenzo a tuor le 

perdonanze consuete. Item lasso alle inconvertide, al hospedal de San Zuanne Polio, 

alla pietä, et ali incurabeli mezo ducatto per cadauno de ditti loci. Interrogatus a notario 

de interrogandis ho resposo non voler ordenar altro al presente. Preterea etc. 

Io pre Philippo Bosello prete titulato de la chiesia de san Zuanne Chrisostomo testimonio 

zurado et pregado sotoscrissi. 

Io pre Zuan Battista di Bugni mansonario nella chiesia de san Alvise testimonio zurado 

et pregado sotoscrissi, et feci fede della soprascritta testatrice. 

Ego Mattheus Soliano Venetiarum notarius rogatus scripsi. 

F. 

Die lune 28 martij 1558. Indictione prima. 

Codicillando dopo lo mio testamento fatto per man de ser Matthio Solian nodaro 

essendo la volunta umana ambulatoria io Marietta de Grassi relicta del quondam ser Boni- 

') Wie oben in dem Anagrafo von Verona Ipitatis zu lesen ist, so hier Epitatis. 
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facio di Epitati pictor de la contra de S. Marcuola ho volesto dechiarir et conzar alcune 

cose, et prima dove per ditto mio testamento fatto sotto di 14 del presente mese de 

marzo lassava a Baptista quondam Jacomo mio nevodo ducati zinquanta, et uno mio letto, 

et uno par de lenzuoli con suo cusini et cavazali, dechiaro et volgio chel abbia solamente de 

li mei beni ducati vintizinque et non altro in loco del sopraditto legato, et questo per una 

volta solamente salvo in reliquis, et reservado lo predicto mio testamento in tutto et per 

tutto, al quäl si habbia relation. 

Io pre Philippo di Boselli prete titulato de san Zuanne Chrisostomo testimonio zurado 

et pregado sottoscrissi. 

Io pre Zuan Battista di Bugni mansionario in San Alvise, testimonio zurado et pre¬ 

gado sottoscrissi. 

Ego Matheus Soliano Venetiarum notarius rogatus scripsi. 

A tergo. Testamentum Domine Mariete de Grassis relicte quondam ser Bonifacij de 

Epitatis pictoris de confinio sancti Ilermacore et Fortunati 1558. 

(Venezia, Archivio di Stato. — Sezione Notarile. — Testamenti in atti Matteo Solian. — 

Busta 889 n.° 234.) 

G. 

In nomine Dei aeterni amen. Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi 1566 

indictione decima die vero trigesimo, et ultimo mensis novembris Rivoalti. Cum vita hominis 

in manibus Dei eterni sit, et nil mortalibus morte certius nilque hora mortis incertius in 

hoc transitorio seculo habeatur. La quäl cosa considerando io Marieta fiola del quondam 

maestro Zuanne de Marco Brunello et relicta in ultimo matrimonio de miser Bonifacio di 

Pitati da Verona depentor sana per la gratia del Signor Dio della mente, intelletto, et etiam 

d’ il corpo, et volendo delli mei beni ordinär, ho fatto venir da mi a casa mia posta nella 

contra de San Marcuola per mezzo la chiesia de Santo Alvise, Piero Contarini nodaro di 

Venetia, et quello ho pregato che voglia scriver questo mio testamento, et ultima volunta, 

et doppo la morte mia quello compir et roborar con le sue clausole solite et consuete 

iusta li ordeni di Venetia. Et prima raccomando 1’ anima mia al mio Signor et creator Dio 

a Madonna Santa Maria, et a tutta la corte del cielo. Dappoi voglio che doppo la morte